
• Mesmo com os diversos temporais que tem ocorrido 
sobre o Paraná nesse mês de novembro o volume de 
chuva não está muito elevado. Todas as estações ainda 
não chegaram a média histórica do mês. Comparando 
a média histórica de chuva com o acumulado até hoje, 
temos a região de Maringá com a que mais se aproxima.
Mín:  12° C em Curitiba
Máx: 26° C em Londrina
Fonte: Simepar
Fechamento desta edição: 11:00 horas
Faça sua assinatura pelo fone (43) 3232-2568: R$ 30,00 para entrega em 
Sertanópolis e R$ 50,00 nos demais municípios, pelos Correios (Edição 
Comercial - Consultar valores para o Diário Oficial).

Fundado em 20 de fevereiro de 2000 • Diretor e Jornalista Responsável Getulio V Soares • Registro Profissional MTB 10776/PR
Segunda-Feira, 19 de Novembro de 2018 • ANO XVIII • Edição N°. 1769 • R$ 1,50

SOJA - SACA 60 kg
Dia Preço
19/11/18 ................................. R$ 70,00

MILHO - SACA 60 kg
Dia Preço
19/11/18 .................................R$ 27,50

TRIGO - SACA 60 kg
Dia Preço
19/11/18 ................................. R$ 44,00

Fonte: Deral/Seab

DECRETO N.º251/2018
 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, 
e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal de n.º. 2.405 de 31 de outubro de 2017. D E C R E T A :
 Art. 1º- Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar na Fundação Municipal de 
Saúde quantia de R$ 230.450,00 (Duzentos e Trinta Mil, Quatrocentos e Cinqüenta Reais), destinados ao reforço das dotações 
abaixo especificadas, constantes da Tabela Explicativa da Despesa do Orçamento, em execução:
 50 - DIRETORIA GERAL                                                                                                                                   700,00
 50.001 - DIRETOR PRESIDENTE                                                      
 10.122.0002.2067 - CONTRIBUIÇÃO AO PASEP - SAUDE
 3.3.90.47.00.00 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
 0010 – 00001 - Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 52 - DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                          194.800,00
 52.001- FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE POSTO DE SAÚDE / DIRETOR DO POSTO DE        
 10.302.0022.2076 - ATIVIDADES DE SAÚDE COLETIVA E CONVÊNIO COM CISMEPAR
 3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 0860 - 00303 - Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 52 - DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                            13.000,00
 52.001- FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE POSTO DE SAÚDE / DIRETOR DO POSTO DE        
 10.302.0022.2076 - ATIVIDADES DE SAÚDE COLETIVA E CONVÊNIO COM CISMEPAR
 3.3.90.32.00.00 – MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
 1060 - 00318 – Transferências Voluntárias Públicas Estaduais
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 52 - DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                            10.350,00
 52.003- FUNDO DE SAÚDE – DIVISÃO DE ODONTOLOGIA         
 10.302.0024.2079 - ATIVIDADES DE ODONTOLOGIA 
 3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 1540 - 00303 - Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 52 - DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                             11.350,00
 52.005- FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE HOSPITAL                                    
 10.302.0022.2081- ATIVIDADES DE ADMINISTRATIVAS DO  HOSPITAL MUNICIPAL CLINICA DA
 3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 2040 – 00001 - Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 52 - DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                                 250,00
 52.005- FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE HOSPITAL                                    
 10.302.0022.2081- ATIVIDADES DE ADMINISTRATIVAS DO  HOSPITAL MUNICIPAL CLINICA DA
 3.3.90.36.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA
 2290 – 00001 - Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 TOTAL  .................................................................................................................................................R$ 230.450,00
 Art. 2º- Como recurso para a abertura do Crédito Adicional Suplementar previsto no Artigo anterior, será utilizado 
em igual quantia, o cancelamento das dotações abaixo especificadas, constante da tabela Explicativa da despesa do orçamento 
em vigor, conforme abaixo se especifica:
 51 – DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO                                                                                               700,00
 51.001- FUNDO DE SAÚDE – DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS        
 10.128.0002.2069 - ATIVIDADES DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
 3.1.90.13.00.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 0280 – 00001- Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 51 – DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO                                                                                               250,00
 51.001- FUNDO DE SAÚDE – DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS        
 10.128.0002.2069 - ATIVIDADES DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
 3.3.90.36.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA
 0360 – 00001 - Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 52 – DEPARTAMENTO DE SAÚDE PÚBLICA                                                                                            13.000,00
 52.001- FUNDO DE SAÚDE – DIVISÃO DE POSTO DE SAÚDE/DIRETOR DO POSTO DE         
 10.302.0022.2076 - ATIVIDADES DE SAÚDE COLETIVA E CONVÊNIO COM CISMEPAR
 3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO
 1020 - 00303 - Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 52 – DEPARTAMENTO DE SAÚDE PÚBLICA                                                                                            24.850,00
 52.002- FUNDO DE SAÚDE – DIVISÃO DE FARMÁCIA         
 10.301.0023.2077 - ATIVIDADES DE SERVIÇOS FARMACEUTICOS 
 3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 1200 - 00303 - Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 52 – DEPARTAMENTO DE SAÚDE PÚBLICA                                                                                                 300,00
 52.002- FUNDO DE SAÚDE – DIVISÃO DE FARMÁCIA          
 10.301.0023.2077 - ATIVIDADES DE SERVIÇOS FARMACEUTICOS 
 3.1.90.13.00.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 1220 - 00303 - Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)

DECRETO N.º 252/2018
 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, 
e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal de n.º. 2.405 DE 31 de Outubro de 2017. D E C R E T A :
 Art.1º- Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar na SAAE – Serviço Autô-
nomo de Água e Esgoto a quantia de R$ 98.800,00 (Noventa e Oito Mil e Oitocentos Reais) destinado ao reforço das dotações 
abaixo especificadas, constantes da Tabela Explicativa da Despesa do Orçamento, em execução:
 42;  DEPARTAMENTO DE SANEAMENTO;       1.900,00  
 42.001;  DIVISÃO DE REDES INSTALAÇÃO CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO   
 17.512.0027.2065;  ATIVIDADES OPERACIONAIS, CONSTRUÇÕES DE REDES E INSTALAÇÃO DE  
 3.1.90.13.00.00;  OBRIGAÇÕES PATRONAIS  
 610;  00076;  Recursos Ordinários (Livres)  
 Crédito adicional:;  Suplementar;  Recurso do crédito adicional:;  Anulação de Dotações  
 42;  DEPARTAMENTO DE SANEAMENTO;                                    2.500,00  
 42.002;  DIVISÃO DE PRODUÇÃO DE AGUA;   
 17.512.0027.2066;  MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE PRODUÇÃO DE AGUA  
 3.1.90.13.00.00;  OBRIGAÇÕES PATRONAIS  
 720;  00076;  Recursos Ordinários (Livres)  
 Crédito adicional:;  Suplementar;  Recurso do crédito adicional:;  Anulação de Dotações  
 42;  DEPARTAMENTO DE SANEAMENTO;                                                           94.400,00  
 42.002;  DIVISÃO DE PRODUÇÃO DE AGUA;   
 17.512.0027.2066;  MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE PRODUÇÃO DE AGUA  
 3.3.90.39.00.00;  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
 770;  00076;  Recursos Ordinários (Livres)  
 Crédito adicional:;  Suplementar;  Recurso do crédito adicional:;  Anulação de Dotações  
 TOTAL ................................................................................................................................................... R$ 98.800,00
 Art.2º- Como recurso para a abertura do Crédito Adicional Suplementar previsto no Artigo anterior, será utilizado 
em igual quantia, o cancelamento das dotações abaixo especificadas, constante da tabela Explicativa da despesa do orçamento 
em vigor, conforme abaixo se especifica:
 40;  GABINETE DO DIRETOR;                                     20.000,00  
 40.001;  GABINETE DO DIRETOR;   
 17.122.0002.2059;  ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E FINANCEIRAS DO SAAE  
 3.1.90.11.00.00;  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL  
 040;  00076;  Recursos Ordinários (Livres)  
 Crédito adicional:;  Suplementar;  Recurso do crédito adicional:;  Anulação de Dotações  
 40;  GABINETE DO DIRETOR;                                                                   10.000,00  
 40.001;  GABINETE DO DIRETOR;   
 17.122.0002.2059;  ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E FINANCEIRAS DO SAAE  
 3.3.90.14.00.00;  DIÁRIAS – PESSOA CIVIL  
 080;  00076;  Recursos Ordinários (Livres)  
 Crédito adicional:;  Suplementar;  Recurso do crédito adicional:;  Anulação de Dotações  
 40;  GABINETE DO DIRETOR;                                                                     4.400,00  
 40.001;  GABINETE DO DIRETOR;   
 17.122.0002.2059;  ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E FINANCEIRAS DO SAAE  
 3.3.90.30.00;  MATERIAL DE CONSUMO  
 090;  00076;  Recursos Ordinários (Livres)  
 Crédito adicional:;  Suplementar;  Recurso do crédito adicional:;  Anulação de Dotações  
 41;  DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS                                                                       50.000,00  
 40.003;  DIVISÃO DE PATRIMÕNIO, LICITAÇÃO E COMPRAS;   
 17.122.0002.2061;  ATIVIDADES DE PATRIMÔNIO, LICITAÇÃO E COMPRAS DE MATERIAIS  
 3.1.90.94.00;  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  
 280;  00076;  Recursos Ordinários (Livres)  
 Crédito adicional:;  Suplementar;  Recurso do crédito adicional:;  Anulação de Dotações  
 41;  DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS                                                                         9.900,00 
 40.003;  DIVISÃO DE PATRIMÕNIO, LICITAÇÃO E COMPRAS;   
 17.122.0002.2061;  ATIVIDADES DE PATRIMÔNIO, LICITAÇÃO E COMPRAS DE MATERIAIS  
 4.4.90.52.00;  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
 320;  00076;  Recursos Ordinários (Livres)  
 Crédito adicional:;  Suplementar;  Recurso do crédito adicional:;  Anulação de Dotações  
 42;  DEPARTAMENTO DE SANEAMENTO;                                  4.000,00  
 42.001;  DIVISÃO DE REDES INSTALAÇÕES CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO;   
 17.512.0027.2065; ATIVIDADES OPERACIONAIS, CONSTRUÇÕES DE REDES E INSTALAÇÃO DE  
 4.4.90.51.00.00; OBRAS E INSTALAÇÕES  
 680;  00076;  Recursos Ordinários (Livres)  
 Crédito adicional:;  Suplementar;  Recurso do crédito adicional:;  Anulação de Dotações  
 42;  DEPARTAMENTO DE SANEAMENTO                                     500,00  
 42.002;  DIVISÃO DE PRODUÇÃO DE ÁGUA   
 17.512.0027.2066; MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE PRODUÇÃO DE ÁGUA  
 3.3.90.30.00;  MATERIAL DE CONSUMO  
 750;  00076;  Recursos Ordinários (Livres)  
 Crédito adicional:;  Suplementar;  Recurso do crédito adicional:;  Anulação de Dotações  
 TOTAL ................................................................................................................................................... R$ 98.800,00
 Art. 3º- Revogam as disposições em contrário, este decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ao 01 dia do mês de outubro de 2018.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI  - PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº  54/2018 - Pregão nº 9/2018
 PARTES: CONTRATANTE Fundação Municipal de Saúde de Alvorada do Sul - PR E A CONTRATADA  PES-
SOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA PESENTI E PELAIS  
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO EM HORA TECNI-
CA DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LOTADOS NO HOSPITAL MUNICIPAL, POSTO 
DE SAUDE CENTRAL, CENTRO ODONTOLOGICO E CLINICA DA MULHER.
 VALOR: R$-66.575,00 Sessenta e Seis Mil, Quinhentos e Setenta e Cinco Reais 
DOTAÇÕES
Conta da despesa      Funcional programática      Fonte de recurso    Natureza da despesa        Grupo da fonte
1121       52.001.10.302.0022.2076     494   3.3.90.39.00.00                 Do Exercício
1720       52.003.10.302.0024.2079     303   3.3.90.39.00.00                  Do Exercício
2340       52.005.10.302.0022.2081     303   3.3.90.39.00.00                  Do Exercício
 DURAÇÃO: 06/11/2018 – ATÉ   05/11/2019 / DATA DA ASSINATURA: 06/11/2018
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná. Alvorada do Sul,06/11/2018

 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 52 - DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                            90.000,00
 52.005 - FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE HOSPITAL                                    
 10.302.0022.2081 - ATIVIDADES DE ADMINISTRATIVAS DO  HOSPITAL MUNICIPAL CLINICA DA
 3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO
 2220 - 00303 - Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 52 - DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                                11.350,00
 52.005 - FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE HOSPITAL                                    
 10.302.0022.2081ATIVIDADES DE ADMINISTRATIVAS DO  HOSPITAL MUNICIPAL CLINICA DA
 3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 2330 – 00001 - Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 52 - DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                             90.000,00
 52.005 - FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE HOSPITAL                                    
 10.302.0022.2081ATIVIDADES DE ADMINISTRATIVAS DO  HOSPITAL MUNICIPAL CLINICA DA
 3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 2340 - 00303 - Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 TOTAL  .................................................................................................................................................R$ 230.450,00
 Art. 3º- Revogam as disposições em contrário, este decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ao 01 dia do mês de Outubro de 2018.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO N.º 250/2018
 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, 
e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal de n.º. 2.405 de 31 de outubro de 2017. D E C R E T A :
 Art. 1º- Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar na Autarquia Municipal 
de Educação a quantia de  R$ 351.874,00 (Trezentos e Cinqüenta e Um Mil, Oitocentos e Setenta e Quatro Reais) destinado ao 
reforço das dotações abaixo especificadas, constantes da Tabela Explicativa da Despesa do Orçamento, em execução:
 61 - DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                                   1.600,00
 61.002 - DIVISÃO DE RECUROS HUMANOS                                   
 12.128.0002.2086 - ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E ADM DE RECURSOS HUMANOS
 3.1.90.05.00.00 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR
 120 – 00001- Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 61 - DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                                21.500,00
 61.002 - DIVISÃO DE RECUROS HUMANOS                                   
 12.128.0002.2086 - ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E ADM DE RECURSOS HUMANOS
 3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 130 – 00001- Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 61 - DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                                   1.300,00
 61.006 - DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR                                           
 12.361.0014.2090 - ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR
 3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 630 – 00104- Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 61- DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                                    3.250,00
 61.006 - DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR                                           
 12.361.0014.2090 - ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR
 3.1.90.94.00.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
 710 – 00103 - 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 61- DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                                  33.584,00
 61.006 - DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR                                           
 12.361.0014.2090- ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 790 – 00107- Salário-Educação
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 61- DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                                   3.900,00
 61.006 - DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR                                           
 12.361.0014.2090- ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 810 – 00117- Transferências Voluntárias Públicas Federais
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 61- DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                                   9.600,00
 61.006 - DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR                                           
 12.361.0014.2090- ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR
 3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 870 - 00102 - Fundeb 40%
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 62 - DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                                       124.500,00
 62.001- DIVISÃO DE CENTROS EDUCACIONAIS INFANTIS                                
 12.365.0010.2092 -  MANUTENÇÃO DE EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB
 3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 1140 – 00101-  Fundeb 60%
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 62 - DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                                      31.000,00
 62.001- DIVISÃO DE CENTROS EDUCACIONAIS INFANTIS                                
 12.365.0010.2092 - MANUTENÇÃO DE EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB
 3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 1150 - 00103 - 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 62 - DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                                               500,00
 62.001- DIVISÃO DE CENTROS EDUCACIONAIS INFANTIS                                
 12.365.0010.2092 -  MANUTENÇÃO DE EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB
 3.1.90.16.00.00 -  OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
 1190 – 00103- 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 62 - DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                                        7.870,00
 62.001- DIVISÃO DE CENTROS EDUCACIONAIS INFANTIS                                
 12.365.0010.2092 -  MANUTENÇÃO DE EDUCAÇÃO INFANTIL – FUNDEB
 3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 1260 - 00102 - Fundeb 40%
 62 - DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                                       67.500,00
 62.002- DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL                                           
 12.361.0009.2093- MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB
 3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 1340 – 00101- Fundeb 60%
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 62 - DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                         1.500,00
 62.002- DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL                                           
 12.361.0009.2093- MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB
 3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 1480 - 00102 - Fundeb 40%
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 62 - DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                                           250,00
 62.003- DIVISÃO DE ENSINO BASICO                                                
 12.361.0012.2094 - ATIVIDADES DE ENSINO BASICO
 3.3.90.36.00.00 -  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEITROS – PESSOA FÍSICA
 3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 1620 - 00102 - Fundeb 40%
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 62 - DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                                             220,00
 62.004 - DIVISÃO DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS                                 
 12.366.0011.2096 - ATIVIDADES DE ENSINO DE JOVENS E ADULTOS - FUNDEB
 3.1.90.05.00.00 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR
 3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 2020 - 00102 - Fundeb 40%
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 62 - DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                                      35.900,00
 62.005- DIVISÃO DE ASSISTENCIA AO EDUCANDO                                    
 12.365.0010.2097 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL, EJA E ASSISTENCIA AO EDUCANDO
 3.1.90.94.00.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
 2110 – 00103- 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 62 - DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                                           7.900,00
 62.005- DIVISÃO DE ASSISTENCIA AO EDUCANDO                                    
 12.365.0010.2097 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL, EJA E ASSISTENCIA AO EDUCANDO
 3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 2250 - 00102 - Fundeb 40%
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 TOTAL ..................................................................................................................................................R$ 351.874,00
 Art. 2º- Como recurso para a abertura do Crédito Adicional Suplementar previsto no Artigo anterior, será utilizado 
em igual quantia, o cancelamento das dotações abaixo especificadas, constante da tabela Explicativa da despesa do orçamento 
em vigor, conforme abaixo se especifica:
 61 - DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                                14.900,00
 61.002- DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS                                          
 12.128.0002.2086 - ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E ADM DE RECURSOS HUMANOS
 3.1.90.13.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 140 - 00001 - Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 61 - DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                                  8.200,00
 61.004- DIVISÃO DE CONTABILIDADE                                          
 12.123.0002.2088 - ATIVIDADES CONTÁBEIS E FINANCEIRAS

 3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 340 - 00001 - Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 61 - DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                                10.000,00
 61.006 - DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR                                           
 12.361.0014.2090 - ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR
 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
 770 – 00103- 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 61- DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                                   5.000,00
 61.006 - DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR                                           
 12.361.0014.2090 - ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR
 3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 880 – 00103- 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 61 - DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                                 33.584,00
 61.006 - DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR                                   
 12.361.0014.2090 - ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR
 3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 900 – 00107- Salário-Educação
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 61 - DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                                   3.900,00
 61.006 - DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR                                           
 12.361.0014.2090 - ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR
 3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 920 – 00117- Transferências Voluntárias Federais
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações 
 62 - DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                                       18.800,00
 62.001 - DIVISÃO DE CENTROS EDUCACIONAIS INFANTIS                                Abertura
 12.365.0010.2092 - MANUTENÇÃO DE EDUCAÇÃO INFANTIL – FUNDEB
 3.1.90.13.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 1160 - 00101 - Fundeb 60%
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 62 - DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                                         9.000,00
 62.001 - DIVISÃO DE CENTROS EDUCACIONAIS INFANTIS                                Abertura
 12.365.0010.2092 - MANUTENÇÃO DE EDUCAÇÃO INFANTIL – FUNDEB
 3.1.90.13.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 1170  – 00103- 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 62 - DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                                         1.300,00
 62.002- DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL                                           
 12.361.0009.2093- MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB
 3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 1350 – 00104- Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 62 - DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                        12.500,00
 62.002- DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL                                          
 12.361.0009.2093 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB
 3.1.90.13.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 1360 - 00101 - Fundeb 60%
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 62 - DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                                         3.870,00
 62.002- DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL                                           
 12.361.0009.2093- MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB
 3.1.90.94.00.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
 1400 - 00101 - Fundeb 60%
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 62 - DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                                          250,000
 62.003- DIVISÃO DE ENSINO BASICO                                                
 12.361.0012.2094 - ATIVIDADES DE ENSINO BASICO
 3.3.90.36.00.00 – OUTROS SERVIÇÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA
 1600 - 00102 - Fundeb 40%
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 62 - DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                                    182,200,00
 62.003- DIVISÃO DE ENSINO BASICO                                                
 12.361.0012.2095 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E CAPACITAÇÃO DE PROFESSORES
 3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 1670 - 00101 - Fundeb 60%
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 62 - DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                                        31.650,00
 62.003- DIVISÃO DE ENSINO BASICO                                                
 12.361.0012.2095 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E CAPACITAÇÃO DE PROFESSORES
 3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 1680 – 00103- 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
 Crédito adicional: Suplementar  Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 62 - DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                                          1.500,00
 62.003 - DIVISÃO DE ENSINO BASICO                                               
 12.361.0012.2095 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E CAPACITAÇÃO DE PROFESSORES
 3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 1810 - 00102 - Fundeb 40%
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 62 - DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                                            220,00
 62.004 - DIVISÃO DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS                                 
 12.366.0011.2096 - ATIVIDADES DE ENSINO DE JOVENS E ADULTOS – FUNDEB
 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
 1990 - 00102 - Fundeb 40%
 Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 62 - DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                                         15.000,00
 62.005 - DIVISÃO DE ASSISTENCIA AO EDUCANDO                                      
 12.365.0010.2097 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL, EJA E ASSISTENCIA AO EDUCANDO
 3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA
 2260  – 00103- 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
 Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 TOTAL ................................................................................................................................................. R$ 351.874,00
 Art. 3º- Revogam as disposições em contrário, este decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ao 01 dia do mês de Outubro de 2018.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - PREFEITO MUNICIPAL
Elaborado por: Luis Antonio Confortini  - Técnico em Contabilidade

DECRETO N.º 280/2018.
 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, 
e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal de n.º 2.405 de 31 de Outubro de 2017. D E C R E T A:
 Art. 1º- Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no corrente exercício financeiro, em uma ou mais vezes, 
um Crédito Adicional Suplementar na importância de até R$ 11.314,11 (Onze Mil, Trezentos e Quatorze Reais e Onze Centavos), 
no orçamento da Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul, conforme tabela explicativa abaixo:
 21  SECRETARIA DE TRANSPORTE E LOGIÍSTICA
 21.003  DIVISÃO DE CONSERVAÇÃO DA FROTA 
 15.452.0017.2.039 MANUTENÇÃO, REST. CONSERVAÇÃO DE PRÓPRIOS E DA 
   FROTA MUNICIPAL
 4630 – 33.90.30.00.00 Material de Consumo                                                  
 Fonte : 511 – Taxas – Prestação de Serviços ............................................................................................ 11.314,11
 TOTAL ......................................................................................................................................................... 11.314,11
 § ÚNICO - O Crédito Adicional Suplementar previsto no “caput” deste Artigo, destina-se única e exclusivamente 
para o pagamento despesas com material de consumo, proveniente a saldos de excesso de Arrecadação na Fonte 511 (Taxas 
– Prestação de Serviços).
 Art. 2º -  Para a abertura do Crédito Adicional Suplementar previsto no Artigo 1º desta Lei fica o Poder Executivo 
Municipal autorizado a utilizar-se do recurso previsto na Resolução nº 1.819, de 05 de março de 2002 aprovada pelo Tribunal de 
Contas do Estado do Paraná
 Art. 3º -   A Classificação da despesa que trata o Artigo 1º, desta Lei, será feita no Ato que abrir o respectivo 
Crédito, na forma do Artigo 46, da lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964.
 Art. 4º -   Este decreto entra em vigor a partir de sua publicação, e revogam-se as disposições em   contrário.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, Aos 30 dias do mês de Outubro de 2018.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº. 104/2018
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais 
e que lhe são conferidas por Lei. R E S O L V E:
 CONCEDER, 15 (QUINZE) dias de Férias atinentes ao período de 2013-2014 (quinze dias), ao (a) Servidor (a). 
WALDIR DE ALMONDES, ocupante da Função do Cargo de OFICIAL ADMINISTRATIVO, pertencente ao quadro de Pessoal 
Efetivo, admitido (a) em 11 de agosto de 1997, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Recursos Huma-
nos, pela Secretaria Municipal de Administração, secretaria desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 19 de novembro de 2018 
à 03 de dezembro de 2018, devendo retornar em sua atividade no dia 04 de dezembro de 2018, de acordo com o Estatuto dos 
Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, aos doze dias do 
mês de novembro do ano de dois mil e dezoito.

PAULO CEZAR DOS SANTOS - Divisão de Recursos Humanos / MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - Prefeito Municipal

DECRETO N.º 248/2018.
 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, 
e de conformidade com a Lei 
 Orçamentária Municipal de n.º 2.405 de 31 de Outubro de 2017. D E C R E T A :
 Art. 1º- Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 
575.073,00 ( Quinhentos e Setenta e Cinco Mil e Setenta e Três Reais)  destinado ao reforço das dotações abaixo especificadas, 
constantes da Tabela Explicativa da Despesa do Orçamento, em execução: 
 10 - GABINETE DO PREFEITO E ASSESSORIAS                                                                                      3.500,00
 10.001 - GABINETE DO PREFEITO E ASSESSORIAS                                      
 04.122.0002.2002 - COORDENAÇÃO,REP.SUPERVISÃO GERAL DA PMAS
 3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 210 - 00000 - Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 11 – SECRETARIA GERAL E INSTITUCIONAL                                                                                           1.700,00
 11.001 - GABINETE DO SECRETARIO GERAL                                                 
 04.122.0002.2003 – ATIVIDADES DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 
 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
 330 - 00504 - Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 12 - PROCURADORIA GERAL                                                                                                                    23.400,00
 12.001 - GABINETE DO PROCURADOR                                                  
 02.062.0003.2004 - PRECATORIOS,REQ.TRABALHO DE JUSTIÇA E TRIBUNAL
 3.1.90.91.00.00 - SENTENÇAS JUDICIAIS


